

Nova Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckiem, w mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawca franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Rękopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmuje:

zamiejscową: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja "Nowej Reformy" — Magazyni nowości P. A. Grigara i Główna trafik w Rynku; — C. k. krakowskie koncesjonowane biuro (Silberstein) plac Maryacki dom p. Czynciela. — Handel Z. Skalskiego w Słuckich. — Handel Kuklińskiego w Hali Sukienniczej. — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobniemi (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stroniczki dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 50 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do "Reformy" (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumerat. — Należności uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie: Ag. "Nowej Reformy" w księgarni P. H. Richtera (Altenberg); — W Tarnowie handle: J. De-long i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu B. Doskoński i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gileczko; — W Wiedniu pp. Haenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu) A. Uppelk, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Montanion i Norymberdze) W Paryżu Księgarnia Luxembourg 3 rna des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Casimir 61.

Kraków, 16 września.

Przed paru laty wskazywaliśmy już na niewłaściwość, połączone z tem, iż rektorowie uniwersytetów mają w Sejmie głosy wirylnie, zamiast żeby uniwersytety tworzyły ciała wyborcze, wybierające posłów sejmowych na całe kadencje. Obecnie sprawa ta staje się bardziej niż kiedykolwiek aktualną i w samą porę poruszyła ją ostatnimi czasy Gazeta Narodowa. Zaszła bowiem wypadek, iż rektorami obu krajowych uniwersytetów są posłowie sejmowi — jagiellońskiego prof. Tarnowski, poseł z wielkiej własności okręgu wyborczego krakowskiego, zaś rektorem uniwersytetu lwowskiego prof. Pilat, poseł wielkiej własności okręgu nowosądeckiego. Skutkiem tego stanie się, iż postanowienie statutu krajowego „Sejm składa się z 151 członków“ będzie obecnie nieprawdą, jeżeli bowiem rektorowie, będący zarazem posłami, mandatów sejmowych nie złożą, będzie się Sejm składał ze 149 członków. Ze zaś statut krajowy nigdzie nie orzeka, iż wrylista ma składać mandat, pochodzący z wyborów, że skutkiem tego nie jest wykonalnem żądanie Gazety Narodowej, ażeby w miejsce obu rektorów rozpisane zostały wybory do Sejmu tak, jakgdyby ich mandat, z wyboru pochodzący, były wygasty; że nakoniec trudno spodziewać się, ażeby obaj ci rektorowie złożyli mandaty, bo skoro to w statucie nie jest wyraźnie nakazane, trudno wymagać od nich, ażeby się pozbywali mandatów — przeto oczywiście nie pomogą tu żadne środki polowiczne, a jest tylko jeden: zmiana statutu krajowego w tym kierunku, żeby zamiast wirylnych głosów rektorów, wprowadzić do Sejmu posłów, wybieranych przez uniwersytety, jako ciała wyborcze.

Zapyta kto może: a cóż tam komu na tem zależeć może, żeby koniecznie była pełna liczba posłów? i jaką temu wagę przypisywać można, że posłów jest chwilowo o dwóch mniej, niż statut krajowy przepisuje? Na pierwszy rzut oka może to istotnie zdawać się drobiazgiem — nie jest nim po bliższej rozprawie. Przede wszystkim bowiem zasadniczo rzecz biorąc, nie powinna konstytucya krajowa — a statut jest integralną jej częścią — zawierać nie takiego, co prowadzi do absurdu, a tem jest niezawodnie możność połączenia w jednej osobie dwóch sejmowych krzesel. Jest absurdem, żeby statut krajowy dozwalał na stosunki, które zaraz jeden z pierwszych jego postanowień łamają i w niwecz obracają. Ze zaś statut do takiego absurdu dopuszcza — przeto

powinien być na tym punkcie zmienionym.

Powtórne zaś są tu ważne względy praktyczne. Zdarza się nieraz w Sejmie, iż jeden głos o kwestyi jakiejś rozstrzyga. Jeżeli głosu jednego zabraknie skutkiem jakiejś vis major, n. p. śmierci posła w ciągu sejmowej sesji, to oczywiście przeciw takim wypadkom nie ma środka. Ale jeżeli go zabraknie skutkiem okoliczności, które zależą od woli ludzkiej — wówczas rzecz się przedstawia zupełnie inaczej i przy wszelkich pozorach prawności, istotnie można mieć wątpliwość, ażali prawna jest uchwała, większością jednego głosu powzięta, jeżeli Sejm był de facto dwóch głosów po bawiony, przez kumulację mandatów.

Konieczną jest przeto zmiana statutu krajowego, któraby temu zapobiegła, a zapobiec temu może tylko postanowienie orzekające, iż oba uniwersytety, t. j. ich senaty, tworzą ciała wyborcze, wybierające posłów do Sejmu tak, jak każdy inny okręg wyborczy. Byłoby przez to zarazem usunięte inne jeszcze, nie mniej ważne niedogodności obecnego stanu rzeczy.

Przedewszystkiem zaś stawia się kwestya tak: Jeżeli przy wyborze rektora, uniwersytet pamięta o tem, iż w jego osobie wybiera on zarazem posła sejmowego na rok jeden, wówczas może być przez to poszkodowanym uniwersytet i nauka. Jeżeli zaś uniwersytet, wybierający rektora, o tem nie pamięta, poszkodowanym być może interes Sejmu, a więc i kraju. W pierwszym razie bowiem może wybór rektora stać się areną praktycznej walki politycznej, i nie ten będzie rektorem, kto ze wszech miar na to zasługuje, nie ten, kto ma najwięcej zasług naukowych, i daje najwięcej rękojmię dobrego kierownictwa takim zakładem naukowym. W drugim zaś wypadku może być rektorem wybrany kandydat, który — obojętny w swoim zawodzie biegły i wykształcony, i dla uniwersytetu dobry, ale w Sejmie przydać się nie może. Innych bowiem kwalifikacyi wymaga się od rektora, innych od posła sejmowego. I jeżeli przy pierwszym wyborze na ten drugi wzgląd się zważa, zamienienia się wybór rektora w arenę politycznej mięczy stronnictwami walki co być nie powinno, i co, powtarzane rokrocznie, dla uniwersytetu tylko szkodliwym być może.

Jak każda funkcya publiczna, tak też i poselstwo wymaga pewnego wrobienia się i doświadczenia. Każdy poseł w pierwszych latach posłowania swego nie jest tą siłą, jaką być może, gdy się w spra-

wy sejmowe wrobi, gdy w nich nabierze doświadczenia. Dopiero z czasem użyteczność jego się rozwine. Tymczasem rektor uniwersytetu zajmuje krzesło poselskie przez rok tylko jeden, niejako w przelocie. Jakż z niego pożytek? Zaledwie trochę się w sprawach sejmowych rozszepa, już go opuścić musi. Jeżeli zaś sesya sejmowa odbywa się w czasie, kiedy się urzędowanie rektora kończy a nowo obrany miejsce jego zajmuje, wówczas w ciągu sesji następuje zmiana głosów wiralnych, w miejsce ustępujących rektorów wchodzi nowi w połowie sesji. Jedni mało robili, wiedząc, że jutro już ustąpią miejsca swym zastępcom — drudzy mało robili będą, bo nie wiele zrobić mogą, skoro zaledwie pod koniec sesji w Sejmie się pojawiają.

Z tych tedy powodów obecny stan rzeczy zmienić należy a odbierając uniwersytetom głos wiralny, uczynić z nich formalne ciała wyborcze, wybierające posłów na 6 lat. Wtedy walka polityczna odbędzie się na uniwersytecie raz na 6 lat podczas gdy w obecnym systemie, jeżeli tylko profesorowie wybierając rektora, pamiętają o jego w Sejmie stanowisku, wówczas walka polityczna w uniwersytecie odbywa się co roku, interes nauki usuwa się na drugi plan.

Przeciw temu projektowi slyszeliśmy zarzut, że nigdzie jeszcze tego nie zaprowadzono, że w statutach krajowych nigdzie takiej zasady nie wykonano, przeto trudno będzie specjalnie dla Galicyi to zaprowadzić. Zarzut taki nie dowodzi niczego. Jeżeli w statutach są takie braki, to może być kiedyś chlubą Sejmu, iż on pierwszy podniósł, jak już nieraz się stało. W każdym razie podjęcie tej myśli tylko korzystnym być może.

Statut dla zdrojowisk krajowych.

Z powodu zwrócenia się nasu chorych do zdrojowisk krajowych, wynikłego z omijania zakładów niemieckich, zdrojowiska nasze w roku bieżącym szczególna na siebie zwróciły uwagę, nie tylko lekarzy, ale także wykształconego ogółu, skutkiem czego obecny stan i przyszły rozwój galicyjskich zakładów zdrojowisk kąpielowych stał się przedmiotem powszechnej dyskusyi.

Naszym zdrojowiskom zarzucano, że nie mają odpowiednich urzędów, ku wygodzie chorych służących, że są drogie, że przystęp do nich utrudniony, że brak w nich czystości, że zarządy i służba nie jest uprzejmą itd. Wszystkie te zarzuty przed laty słusznie można było uczynić. — Nasłuchali się ich do przesytu nasi lekarze, oburzeni na stan naszych zakładów chorzy.

Prawdą jest, iż zdrojowiska nasze nie odpowiadają wybrednym wymaganiom, że wiele im jeszcze brakuje urządzeń publicznych, właściwych cywilizowanemu krajom, już to z winy właścicieli a jeszcze bardziej z winy władz publicznych, które dotychczas nie uwzględniały w należyty sposób interesów umiejętności, dobra chorych i względów ekonomicznych.

Tym jednak brakiom winno samo społeczeństwo, owa nasza lekkomyślność lub martwość, uszuwanie się dobrowolne od tego stopnia cywilizacyi, która ciągnąc korzyści z rodzinnych skarbow, mnoży zarazem pomyślność i zamożność kraju. Jakim prawem żądać możemy takich samych wygód jak za granicą, jeżeliśmy przez pół z górą wieku ubożyli kraj, wywoząc z niego miliony na pociechę wrogów naszych? Gdyby te sumy były wydane w zakładach zdrojowisk, gdyby były należycie użyte, mielibyśmy zdrojowiska tak wspaniałe, jak w Europie. Zdrojowiska nasze nie rozwinęły się jak wypadła, bośmy sami burzyli źródła dobrobytu krajowego!

Dziwić się przeciwnie należy, iż w naszym zubożałym kraju, te w niepamięć puszczone zdrojowiska, z małym wyjątkiem, tylko siłami prywatnych osób dzwignione, urządzone i utrzymywane, mogły się w krótkim czasie tak rozwinąć, że o lepsze iść mogą z niejednym z zakładów zagranicznych, mających wszelką materialną pomoc, bądź od zamożnych gmin, bądź od stowarzyszeń akcyjnych i korporacyi, bądź od przedsiębiorczych kapitalistów. — Nasze zakłady tem wszystkiem cieszyć się i chlubić nie mogły; nawet bowiem ze strony rządu i władz autonomicznych nie doznawały one tej opieki, na którą ze względów sanitarnych i narodowo-ekonomicznych zasługują.

A przynajmniej należy, iż licznym zdrojowiskom krajowym te pomoc władz krajowych zapewnić koniecznie potrzeba, bez której obejść się nie mogą, a której domagać się mają prawo, bo nasze zakłady zdrojowisk-kąpielowe, spełniając zadania lecznicze, są zarazem zakładami przemysłowymi, ściągając do kraju, według ścisłych obliczeń, z górą cztery miliony złr. rocznie, te zaś cztery miliony dla biednej Galicyi, znaczą bardzo wiele i podnoszą zakłady krajowe do znaczenia ważnego czynnika w ekonomicznym rozwoju kraju.

Jeżeli dla podniesienia przemysłu krajowego, zwłaszcza drobnego, zawiązuje się rozmaite ankiety, komisje sejmowe i kuratorye, to słusznym jest także żądanie publiczności, aby władze publiczne zajęły się usunięciem licznych a dotkliwych niedostatków, wynikających z braku odpowiedniej ustawy zdrojowej, regulującej stosunki policyjno-administracyjne i prawne, a zarazem zapewniającej gościom urządzenia higieniczne i wygodne, niezbędne dla osób chorych lub szczerzących, do odzyskania zdrowia.

O tej więc ustawie mówić tutaj będziemy i po przedstawieniu obecnego prawa publicznego zdrojowisk galicyjskich, przystąpimy do skrócenia w ogólnych zarysach projektu do ustawy zdrojowej, tyle dla wzrostu i rozwoju naszych zakładów kąpielowych potrzebnej.

Rzecz naszą poprzedzimy niezbędnym w tej mierze jak najkrótszym poglądem na obecny stan naszych zdrojowisk, ich ruch żywotny i ulepszenia w ostatnich czasach stale spostrzegane się dające.

Mamy tu przedewszystkiem na myśli zakłady zdrojowe zachodniej części Galicyi, a między te-

mi szczególnie Krynice, Szczawnicę, Iwonicz, Rabkę i Żegiestów.

Kto tych zakładów od lat kilkunastu nie widział, ten ich teraz nie pozna. Krynica, obfitująca w piękne domy mieszkalne, odznacza się wspaniałymi, wszelkim wymogom nauki i komfortu odpowiednimi łaźniarkami, których nie jedno z zagranicznych pierwszorzędnych zdrojowisk mogłoby jej pozazdrościć. Szczawnica z roku na rok wzbogaca swój zasób pomieszczeń ozdobnymi i wygodnymi urządzeniami domami dla pomieszczenia gości kąpielowców. Iwonicz, to urocze pieścielnice między zakładami zdrojowisk naszego kraju, posiada piękne, znakomite urządzenia, do właściwych potrzeb zastosowane łaźniarki, zapoatrzywszy się w wiele gustownych will i domów mieszkalnych, tudzież w urządzenia balneotechniczne i higieniczne, jakimi żaden nasz zakład pozszyścić się nie może. Rabka mimo krótkiego względnie istnienia, bo dopiero od lat 16, przeciw obecnie łączy już w sobie warunki wcale dobrze urządzonego zakładu. Żegiestów w uroczej okolicy nad Popradem, z źródłem obfitem i zbawieniem, mimo niezmodernowanej pracy i poświęcenia p. Karola Medwedziekiego, nie mógł się wznieść do dominującego znaczenia po części dla braku funduszy, po części zaś dla braku odpowiedniego obszaru, gdyż otaczające go lasy zdrojowe nie pozwalały mu dotąd wydobyć się z swej wąwozowej ciasnoty. Żegiestów jednak wciąż się rozwija i docięgi już pod względem wewnętrznych urządzeń inne zakłady, a nawet pod niektórymi względami przewyższa. Krościenko w pobliżu Szczawnicy, mając tak silnego współzawodnika, tem mniej rozwinięty się może, że właściciel zdrojów nie dostarcza potrzebnych ku temu nakładów. Swoszowice dzwignię się z upadku od chwili objęcia zarządu przez Józefa hr. Stadnickiego. — Krzeszowice pozostają na dawnym swem stanowisku, nie było bowiem myślą byłego właściciela hr. Adama Potockiego, żeby zakład rozszerzyć. Lat oszyna dla braku nakładów podnieść się nie może.

Jeżeli cztery w końcu wymienione zakłady z przyczyn dopiero co wyliczonych, nie mogły się wznieść nad stopień godnej uholewania mierności, to przeciwnie powyżej wymienionych pięć zakładów, w pomyślniejszych będących warunkach, rozwinęły i rozwijają się szybko i niestannie tak, iż wyrównyując pod wieli względami najlepszym zakładom zagranicznym stały się prawdziwą dla kraju chlubą i błogim nabytkiem. (C. d. n.)

Głos z miasta.

(W sprawie naszego kupiectwa).

Z powodu uwag o stanie kupiectwa w Krakowie, które zamieszciliście przed miesiącem, ośmielam się moje zdanie wypowiedzieć, a to tem więcej, że przy końcu jednego z tych artykułów wzywacie sami do dyskusyi — a żeby było, żeby w tej tak ważnej sprawie zapanowało znowu milczenie.

Nasza kupiecka sprawa tak dzielnie przez was popierana i broniąca przed naszym własnym sfaundulstwem jest rzeczywiście sprawą wielkiej wagi i wielce na czasie. — Artykuły zaś wspomniane uważam za wyborne i w ślad za „Głosem z prowincyi“ (Nowa Reforma nr. 171) autorowi

JAN KRÓLIKOWSKI

(wspomnienie pośmiertne.)

„He on czucia wiał do swego płodu, Tyle wiał życia ze swego istnienia.“ K. Baliński.

Smutek duszę ogarnia i pusto jakos zdaje się na świecie, gdy z grona ukończonych ubywa nam najbliższy. Natura serca ludzkiego ma w sobie wiele żywiołu zachowawczego, a pamięć tak silnym jest popiecznikiem tego duchowego konserwatywu, że niechętnie pozwala nowym znajomym zatrzeć w sercu naszym pamięć dawnych.

Zu wspomnieniem przyjaciela wiąże się zazwyczaj mnóstwo wspomnień osobistych, a te, jakby łańcuchem wiązały pamięć i minowoli wyciąga się do przeszłości, choćby niedawnej, w jej szczegółach upatrując lepsze czasy. Kto zaś kołhał nasz język, naszą mowę, kto jej dźwiękami ze sceny lubił się rozkoszować, kto na tyle mógł być artystą, aby odebrać w duszy odzwierciedlenie jakiej postaci, dla tego Jan Królikowski był przyjacielem. W męskim rodzaju aktorów nie było chyba w Polsce przedstawiciela najniesympatyczniejszych postaci, którzyby równie był dla ogółu sympatyczny, jak Królikowski. — Jako artysta reprezentował on zanikający już niestety typ aktorów, którzy dla teatru a nie tylko z teatru żyli, należąc do rzędu entuzjastów, którzy sztukę nad życie kochali, a których pewnie ta gromada pyszałków, reprezentująca „młodą szkołę“ aktorską nieomieszka nazwać „przesadnymi marzycielami“. Jako człowiek był Królikowski nie tylko fenomenem znacności w zakulisowym świecie, ale był obywatelom po za bramami teatru i takiego artystę, takiego człowieka, traci sztuka dramatyczna w ciężkiej dla siebie chwili, takiego obywatela traci społeczeństwo, kiedy prawych

i znacznych coraz bardziej brak się uczuwa. To też śmierć Królikowskiego osierca każdego, kto go kochał, a kochali go wszyscy, co go znali.

Niewątpliwie nie było, a wątpić choć ze smutkiem można, czy będzie ktoś, co by lepiej od Królikowskiego znał tajniki i ukryte piękności naszej mowy i kłoby te tajniki mógł tak odkryć, jak on to potrafił. Dykcya jego, niby marmur rylem mistrza rzeźbiony i utoczony, podawała każdy wyraz choćby szeptem powiedzanym w najodleglejszy kąt sali lub teatru. A była oprócz wielkiej subtelności w głosie Królikowskiego nuta, która słuchacza silniej niż mistrzostwo przykuwała, — była to rzewność; czuło było ży, tak właściwie rolowm przez artystę odtwarzanym, a najodpowiedniejsze naszej doli... była w szepcie Królikowskiego pewna tajemniczość, która słuchacza wzięła i pozwalała się spodziewać, że za chwilę z ust tych wypłygnie wyraz, od którego dźwięku zdrząz silniej serce, krew mocniej w żyłach zadrga, lepsza się w duszy zbudzi nadzieja...

Ale nie sądzonem było Królikowskiemu tego wyrazu powiedzieć, a nam być tego świadkami i słuchaczami. Pojawienie się Jana Królikowskiego na scenie wnosiło nie tylko atmosferę charakteru postaci przez niego odtwarzanej, ale w każdym odezwanium czuć było artystę, w każdym ruchu pracę, w każdym pomycie inteligencyę. Widz odczuwał, że się znajduje w świątyni, gdzie sztuka jest szanowaną, a jej kapłani obrządek spełniają z namaszczeniem. A może też publiczność, słuchająca z taką uwagą słów Królikowskiego, przezuwała, że to jeden z ostatnich, którzy nie czynią ze sztuki kuglarstwa, ze sceny jarmarcznej budy, którzy noszą w duszy zarzewie świętego ognia miłości ideału i na przeciwnym stoją krańcu tej szarańczy aktorskiej, która z żarliwością głodnego proletaryatu ciśnie się w podwoje sztuki, kalając jej czystość i z większym wandalizmem dobrowolnie język ojęzysty szpecąc

niż ci, którymyby to powierzono. Królikowski nie rozumiał tej śmiałości, którą ma dzisiejszy aktor, mniemający, że można autorowi zmienić wszystko, zamienić nawet wiersze na prozę, jeśli tego nie spostrzeże... snufler i oderwawszy się odhebla dla sceny, tępy jego ostrzem sztuki stolarską uprawia w teatrze. Królikowski należał do rzędu tych marzycieli, którzy w dzisiejszem mniemaniu błędnie czynili, wlewając duszę w odtwarzaną kreację, a jednak rzeczywiście z każdej jego roli czuć było, że:

„He on czucia wiał do swego płodu, Tyle wiał życia ze swego istnienia.“

Sily żywotne stargały się w tej walce i artysta skonał, ale kreacje swoje tak swoim sercem ogrzał, tyle im życia nadał, że długo wśród nas pozostaną i nie prędko po nim spadkobierca się znajdzie. Czy to jako Franciszek Moor w Zdobycach, czy jako Mefistofeles w Faucisie czy Detournalles w Helenie de la Seigliere, czy wojewoda w Masepie, zawsze i wszędzie w odtwarzaniu najsprzeczniejszych charakterów zachowywał ich cechy wybitne. A nie od razu Królikowski grywał to, na czym się dobił sławy. Rozpoznać, jak wszyscy amanci Melpomeny, od ról kochanków. Kto się kochał w scenie, musiał pierw kochanków grywać, choćby w tak niewygodnych warunkach, jak Królikowski, który urodził się w r. 1820 w Warszawie, już w 1836 (a jak chcą inni) w 1838 r. wystąpił w Lublinie w sztuce Wszystkowieda. Zaangażowany był wówczas Królikowski do trupy Chełchowskiego, który jednak dość wcześnie poznał się na zdolnościach swego aktora i zalecał mu role charakterystyczne i „czarnych charakterów“, nie pozwalając mu jednak próżnować w tym jednym kierunku. Skoro więc Chełchowski po Pfeifrze dnia 6 sierpnia 1840 r. teatr krakowski otrzymał, obok Rychtera, Ohomińskiego Ignacego i Radzińskiego posiadał w

trupie Królikowskiego a tenże najrozmaitsze role miał sobie powierzane. Jednego dnia grał Pelkę w Barbarae, drugiego Astolfa w Cudosiemczyźnie, a dalej kolejno: organistę w Krakowiakach i Góralach, Alfreda w Mezu i Zonie, Radosława w Gelahabie, Łatkę w Dożywociu, Cezara w Ruy Blasie, Milozka w Zemście, i Szydekę w Trojce hultajskiej. Ta rozmaitość ról, wynikająca ze szczupłości personelu, nie zabijała bynajmniej twórczości artysty i przeciwnie, z dniem każdym wrażliwa ona, proporcjonalnie z uznaniem publiczności, u której „Królikowski był dzieckiem szczęścia, bo go tak dalece lubiano, że wywoływała go nieraz publiczność, choć nie występował w sztuce“. Kiedy po kilku latach kierowania teatrem, Chełchowski dyskredytowany przez krytyki Meciszewskiego zrezygnował się teatru i gdy go objął tenże Meciszewski, Królikowski nadal w trupie pozostał, chociaż pod koniec dyrekcji Chełchowskiego z zarządkiem teatru się poróżnił się i do Pfeifra chciał już do Kalisza wyjeżdżać.

Dwaletnie rządy Meciszewskiego przekonały i jego samego i jego zwolenników, że łatwiej jest doradzać z daleka, niż samemu teatr prowadzić; wskutek tedy niepowodzeń, ustąpił Meciszewski, Królikowski nadal w trupie pozostał, chociaż pod koniec dyrekcji Chełchowskiego z zarządkiem teatru się poróżnił się i do Pfeifra chciał już do Kalisza wyjeżdżać. Dwuletnie rządy Meciszewskiego przekonały i jego samego i jego zwolenników, że łatwiej jest doradzać z daleka, niż samemu teatr prowadzić; wskutek tedy niepowodzeń, ustąpił Meciszewski, Królikowski nadal w trupie pozostał, chociaż pod koniec dyrekcji Chełchowskiego z zarządkiem teatru się poróżnił się i do Pfeifra chciał już do Kalisza wyjeżdżać.

Od pierwszego występu w dniu 1 maja 1841

w Córce skąpa Królikowski stał się ulubieńcem publiczności i filarem sceny. W r. 1843 został profesorem w szkole dramatycznej, a później (1851—1861) sprawował obowiązki trudne reżysera.

Zanim Królikowski stanął na wyżynie istotnego dramatu i zdał awansował do tragedyi, dosługiwał się tego wysokiego stopnia ciężko, a głównym powodem tego był brak literatury dramatycznej. Fredro, jako pur sang komedyo-pisarz nie mógł być ideałem dla aktora, marzącego o tragedyi. A niewątpliwie z nim razem nie wielu tak myślało, zadawalając się Scribem i jego szkołą pisarską i postaciac owocnych utworów scenicznych nie mogły aktora wyprowadzić dalej nad melodramat i Królikowski z konieczności był najczęstszym przedstawicielem melodramatu, a nawet na jego twórczości ta epoka wybita pewnie piękno, objawiające się w pewnej jaskrawości środków ekspresyjnych w rolach dramatycznych. Aktor, który w Helenie de la Seigliere mógł doprowadzić charakter do zupełnej słonowości, w zakresie typu oczywiście, który w Montjoye lub Naszych najserdeczniejszych był tak swobodnym, jak Sartorius w Frow-Frow lub Zenon w Pięknej dochoodzi do niebywałej lekkości w Pannie mełgacie, satyrycznego moralizatorstwa w Dali lub Kobietach z kamienia. Dowodzi to wielkiej umiejętności spotrzebowywania warunków prawie niedostatecznych.

Głos, który ośmielwał swą wyrazistością, nie był rozległy, ale niepomiernie wyrobiony, postawa niska ale ruchliwa i energiczna i sprężysta. Tak uposażony, igrający z największą dla innych trudnością, z głosem, mógł Królikowski grywać z powodzeniem Mefista, Narcysa, który nieco melodramatycznoscią traci i cały repertuar tragiczny, który był dla samego artysty nagrodą za czasy z konieczności ze Scribem spędzone a nagrodą była wielka, bo perłami w repertuarze Królikowskiego zostały Hamlet, Edyp u Kolonie

\* K. Estreicher. Teatra w Polsce. I. 412.

tychże składam dank należyty i najzupełniejsze uznanie.

Autor uderza silnie na brak wszelkiej łączności pomiędzy kupcami. — Tak jest rzeczywiście, a są do tego, moim zdaniem dwie przyczyny: Niejednak poziom wykształcenia i dążenie do jak najszybszego zrobienia majątku.

Co do wykształcenia, to poziom tegoż pomiędzy kupcami jest nader rozmaity. — Znam kupców w Krakowie na równi z autorem, którzy ukończyli studia prawnicze i akademie handlowe, ale znam i takich, którzy listu napisać nie potrafią bez błędów kardynalnych, a kalkulacje lub buchalteryja to dla nich „terra incognita”, stąd też zmuszeni są trzymać sobie choćby przychodnych buchalterów.

Czy się dziwić temu? — wcale nie. — Któż to u nas poświęca się handlowi? i jak się kupcy swoimi ludźmi opiekują?

Jeżeli syn biednego szlachcica lub oficyalista prywatnego dostał w pierwszej lub drugiej gimnazjalnej lub realnej klasie dwójkę i uczył się nie chce dalej, to oddać go trzeba do roli lub do handlu. — A w tym handlu, jak np. u nas w Krakowie, czysta niewola, szczególniej jeżeli to handel korzenny i delikatesów.

Ze zaś takich handlowców jest coraz więcej a w każdym handlu tej kategorii jest i ludzi więcej, niżeli w handlach innej kategorii, przeto znaczna część naszej młodzieży handlowej wprost nie ma czasu na naukę. Dowodem tego dosyć wymownym jest sprawozdanie dyrekcji szkoły handlowej w Krakowie za rok szkolny 1885/6.

Na sto w przybliżeniu handlowców polskich katolickich, a więc najmniej na dwustu uczniów handlowych, wymienia klasyfikacja szkoły handlowej tylko siedmiu we wszystkich trzech klasach, a pomiędzy tymi pięciu od członków kongregacji kupieckiej, która na szkołę handlową kilka set złr. subwencji daje. — Przypuszczamy więc, że kilku uczniów nie otrzymało pomocy, wypadnie w najlepszym razie 8—10 proc. uczęszczających do szkoły. Zdać się to dosyć wymowne. — Zgadzać się też najzupełniej ze sprawozdaniem, że „szkoła handlowa u nas jest w niekorzystnym położeniu, gdyż jest postawiona wśród społeczeństwa, które nie pojmuje jeszcze należycie potrzeby fachowego wykształcenia” — a daj Boże, by słowa autora sprawozdania urzeczywistnić się mogły, — że rychło nadejdzie czas, w którym społeczeństwo nasze przeświadczywszy się o pożyteczności szkół handlowych, gorliwie do ich rozwoju przykładać się będzie.

Mnie się jednak zdaje, że nie tak rychło to nastąpi, skoro w czwartym roku istnienia, szkoła handlowa w Krakowie klasyfikować mogła aż o osmnaście uczniów zawodowych, a 39 niezawodowych we wszystkich trzech klasach; na tych osmnaście uczniów złożyło się kilkadziesiąt handlowców z całego naszego miasta.

W obec tego, jakież wykształcenie ogromna większość kupców naszych posiadać może? i kład ma się brać pomiędzy większośćią tą poczucie solidarności, — łączności? — Gdzież szersze zrozumienie własnych interesów i własnego dobra? zład rozwój handlu? — I cóż dziwnego, że nas obce żywioły zwalczają? wszak „miał wiek złoty — uczył się trzeba”.

A teraz drugie zło: dążenie do jak najszybszego zrobienia majątku.

Autor wykazał jak ta dążność jest złą ze względu na rozwój handlu. — Ale w tem leży i drugie zło. —

Ta myśl, by jak najprędzej zrobić majątek, każe zapomnieć o wszystkim, co nie ma związku bezpośredniego z własną kieszenią. — Ow kupiec ze Śląska, o którym autor wspomina w artykule w „N. Reformie”, niezawodnie lubi pieniądze, a pracując, cieszy się, gdy majątek jego się zwiększa. — A jednak, kupiec ten pozakładał wzdłuż całej Galicji handele, które następnie swoim subjektem oddał na spłaty w terminach najdogodniejszych. — Przez to ów kupiec nie zubożył się, a niejednemu z jego współpracowników błogostawo go dzisiaj za czyn prawdziwie humanitarny, który im ułatwił przyjsie do samodzielności, niezależnego bytu i to dobrobytu, bo wszyscy mają znakomitą egzystencję. Znam subiektów u nas, którzy po kilkanaście, a nawet parę dziesiątek lat pracowali i pracują w jednym i tym samym handlu, — ale nie znam ani jednego, któryby doszedł do samodzielnej egzystencji z ręki swego chlebodawcy.

i Franciszek w „Zbojcach”, którym w lutym zeszłego roku poznęła publiczność, nie wiedząc, że to czyni po raz ostatni. Kto znał Królikowskiego ze sceny lub z estrady koncertowej, zład tak wielki budził entuzjazm, że mu zapobiegano skreśleniam wybitniejszych ustępów, kto mógł odczuć artystyczne usposobienie znakomitego tragika, ten dopiero w połowie go poznał.

Z artystą szedł tu w parze człowiek i obywatel, mąż i ojciec a tu już wespół z uwielbieniem dla jego talentu, oddać trzeba było należny hołd jego cnotom domowym. Dziś, kiedy na scenie życia i za kulisami teatru co raz więcej spotyka się fałszy i obudy, lekceważenia obowiązku i gorączki powodzenia, okupionej reklamą a podniesionego przez własną zarozumiałość, postać Królikowskiego jaśnieje niby bohater dawnych czasów, lepszych, silniejszych wiarą. Pisząc przed trzema laty podczas jubileuszu, którym go Warszawa uczciła „Kartkę z pamiętników aktora”, tłumaczył Królikowskią twórcę artysty przed nową kreacją. „Czy zdołam nawigować tę złotą magnetyczną nić, po której wszystkie uczucia z serca aktora spływają do serc słuchaczy”.

Królikowskiego taka „nić magnetyczna” łączyła z jego słuchaczami, bo w swoje kreacje wlewał duszę artysty.

„Ile on czucia wlał do swego płodu Tyle wziął życia ze swego istnienia”.

Zgon Rychtera i śmierć Królikowskiego w teatrze polskim wielkie czynią straty i do smutkiem wątpić można, aby się one powróciły. Wielu jest zdolnych aktorów na polskich scenach, wielu utalentowanych, ale Królikowskiego nie ma już wśród nich. Kto go znał, ten zrozumie tę bolesną prawdę...

Smutek duszy ogarnia i pusto jakoś robi się na świecie...

Kraków, 13 września 1886.

Am.

Nasz handel po małych miastach i miasteczkach w innych byłby dzisiaj rękach, niż jest, gdyby nasi kupcy przyjęli byli, takim duchem i poczuciem obywatelskim, — jak ten kupiec ze Śląska. — Ale to są *via desideria!*

### Przegląd polityczny.

Kraków, 16 września

Przy odjeździe cesarza z Gródka, pożegnał go marszałek Zyblikiewicz następującą przemową: „Racz Najjaśniejszy Panie dozwolić, abym się na wyjeździe z naszego kraju, w imieniu kraju pożegnał. Słowa waleczne zaszczytne dla nas, które raczyłeś wypowiedzieć na wstępie w Lubieniu do zgromadzonych tam obywateli, dotarły w radośnym rozgłosie do najdalszych zakątków kraju. Są one naszą chlubą i dumą i utkwiły głęboko w nasze poczucie narodowe. Równie z radością powitaliśmy zapowiedź W. C. M., iż J. C. W. Najd. Arcyksiążę następcą tronu i Najd. Arcyksiężna następczyni tronu odwiedzą kraj nasz w następnym roku. Oczekujemy ich z niecierpliwością; ich pobyt bowiem w kraju spełni jedno z naszych najgorętszych, dawno upragnionych życzeń. Głęboką wdzięcznością przejęty jest kraj cały za te nowe objawy łaski monarszej. Ja czuję się szczęśliwym, że mogę być tłumaczem kraju — i oto wyraz najgłębszej wdzięczności wraz z zapewnieniem niezłomnej wierności i przywiązania naszego, racz Naj. Panie przyjąć najłaskawie na pożegnanie: Niech żyje Najjaśniejszy Pan!”

Cesarz odpowiedział: „Dziękuję za świetne przyjęcie. Mogę tylko powtórzyć, com już na wstępie w Lubieniu powiedział, że miłość i życzliwość dla tego kraju jak dotąd zachowam. — Dzieci zaś moje przybędą do kraju na rok przyszły.”

Następcą tronu żegnając się z p. marszałkiem powiedział: *Zum Wiedersehen.*

*Prager Tagblatt* donosi, że Sejm czeski ma być zwołany w grudniu, i obradować jeszcze w styczniu. Sesaja będzie trwać krótko. Będzie załatwiony tylko budżet i najważniejsze sprawy. Jeżeli się wiadomość ta sprawdzi, to oczywiście odnosi się ona nie tylko do czeskiego, ale do wszystkich sejmów, obradujących zawsze równocześnie, a więc i do galicyjskiego.

Ministrowie powracali już z urlopow i objeli urządzenie. Wczoraj wrócił do Wiednia minister spraw zagranicznych Kalnoky, tudzież wspólny minister skarbu i szef administracji Bośni i Hercegowiny Kallay, dzisiaj wrócił razem z cesarzem minister wojny Bylandt-Rheidt.

Cesarz niemiecki Wilhelm chociaż pozbył się jednej dolegliwej choroby, mimo to nie odzyskał dosć siły i coraz częściej zapada w omdlenia, które teraz w Strasburgu znowu go nawiedzały. Dlatego nie mógł być obecnym na manewrach. Na przyjęciu różnych deputatów w południe dnia 14 b. m. był wprawdzie obecnym i przemawiał do nich, szczególnie członkom rady gminnej, których zjawilo się 26, wyraził swoją radość z rozwoju miasta, dalej z faktu, iż można było przywrócić radę miejską, wreszcie z dowodów zaufania, jakie coraz więcej się szerzy ku administracji niemieckiej. Na uciecie dworskiej tegoż dnia już nie mógł być obecnym, a toast za pomyślność kraju wypowiedział w jego imieniu następcę tronu. W imieniu kraju odpowiedział namiestnik.

Ks. Bismark odjechał do Warcina. Z tego wysuwają powszechnie te wnioski, że parlament niemiecki nie otrzyma żadnych wyjaśnień w sprawach zagranicznych, i że obecna sytuacja międzynarodowa wešla w stan spokojniejszy, przez stawszy na razie budzić obawę.

Do kilku dzienników nadeszły z Rzymu wiadomości o treści dokumentów dyplomatycznych w sprawie bułgarskiej, które wkrótce mają być przez rząd włoski ogłoszone w księdze zielonej. Według tych dokumentów rząd włoski w zawikłaniach bałkańskich kierował się tą zasadą, iż Włochy nie mogą dopuścić nadwzajemnego traktatu berlińskiego, ani zezwolić na okupację wojskową, bo ta obalałaby zasadę narodowej samoistności. Rosya spostrzegłszy, że Włochy z Anglią porozumiały się, aby się oprócz wszelkiej obecnej inwazyi, powstrzymała się od natarczywego postępowania w Bułgari. — Księga ta ogłosi kilka depesz ambasadora włoskiego hr. Nigry w Wiedniu, z czego ma się okazać, że dyplomacya austriacka w pierwszych dniach po zajściach bułgarskich była tak oszołomiona, iż nie wiedziała, co począć. Dokumenta te okazały również, że austriackie ministerstwo spraw zagranicznych było jakimś czas nie mało zaniepokoione z zachowaniem się Bismarka. Przez jakiś czas mimo nader wielkiej doniosłości sprawy, ustała korespondencya między mocarstwami, czem zatrzwożony hr. Kalnoky, zażądał w Berlinie jasnej i stanowczej odpowiedzi na pytanie, czy tam pochwalały postępowanie Rosyi w sprawie bułgarskiej. Na to miał Bismark odpowiedzieć, że ustąpienie ks. Aleksandra uważa za jedyny środek, aby uniknąć rosyjskiej interwencji na półwyspie bałkańskim i powszechnego zawiąkania. Po tem nastąpiła żywa wymiana not między gabinetami; a skutek jej ten, że za ks. Aleksandrem nikt się nie ujął, ale i Rosyę powstrzymano od zbrojnej interwencji i nakloniono do oglądania się na resztę mocarstw, do czego dyplomacya włoska miała się wiele przyczynić.

Poniekąd potwierdzeniem tego są doniesienia z Paryża do *Kreuztg* i z Wiednia do *Timesa*, zaręczające, że już osiągnięto porozumienie między mocarstwami. Korespondent *Timesa* rzezy nawet wprost, że Rosya ma zamiar wytrwania na gruncie traktatu berlińskiego i działania w porozumieniu z mocarstwami, których myśli zaprosić na konferencyę.

Pewne pozory, któremi jednak przeczorni złudzić się nie dadzą, przemawiają istotnie za tem, że Rosya chce iść zgodnie z mocarstwami.

Turcyja przewiduje dalsze zawiąkania i zbroi się na wszelki wypadek i powołanych pod broń redifów wysłał nad granicę rumelijską.

Do *Poiti. Corr.* donoszą z Petersburga, że według zdania wpływowych osób gen. Kaubar, powołany nagle do cara, będzie wysłany

do Sofii na kierownika tamtejszej agencji dyplomatycznej.

*Republique Franç.* ogłosiła, że Anglia pozurczyła wprawdzie myśl anektowania Cypru i Krety, ale za to zamierza ogłosić aneksyę Egiptu, czeka tylko dogodnej chwili, a tymczasem gromadzi siły znaczniejsze w Aleksandryi.

### Cesarz w Krakowie.

Na godzinę szóstą po południu wezwana plakatami honorowa straż obywatelska, około siódmej rzeczywicie znalazła się na dziedzińcu wyznaczonych dla niej stanowiskach w mieście, w pobliżu toru kolejowego, gdzie — o ile się to dało — usiłowała utrzymać porządek. — Największą część publiczności dążyła jednak ku dworcowi kolejowemu.

O godzinie 8 przez ulicę Lubicz, gdzie stała parę razy rozpoczynająca się palić brama tryumfalna, przesuwać się było trudno. Iluminacya miasta przez mieszkańców była rzęsiatą, z gmachów publicznych i kościołów bardzo ładnie oświetlone były: wieża maryacka, wieża ratuszowa, kopuła i dach kościoła św. Piotra, Wawel. — Najwspanialej przedstawiał się Kopiec Kościuski, oświetlony bardzo gęsto, zdaleka czyniąc wrażenie gorącego stołka.

Kościół Bożego Ciała i Dominikański oświetlone były ogniem rzymskim; bardzo efektownie wyglądał także oświetlony mo-t podgórski. Iluminacya w ogóle pomimo niesprzyjającego wiatru, można powiedzieć iż wypadła bardzo dobrze; mniej zadowolniby mogła część porządkowa programu, gdyż na Dajworze parę razy przerywano łańcuch straży obywatelskiej tak, iż zachodziła potrzeba wezwania pomocy straży policyjnej.

Głównym punktem całej uroczystości wczorajszej był peron kolejowy. Już na ulicy Lubicz około bramy tryumfalnej ustawiły się cechy z chorągwiemi, duchowieństwo katolickie z bractwami kościelnymi, rabini z torą i bardzo liczna z obu stron rampy kolejowej publiczność. Tu podczas podjazdu pociągu dworskiego śpiewał chóór katedralny pod dyrekcją p. Rychlinga.

Peron kolejowy w jednej połowie t. j. od sali trzeciej klasy aż do końca w kierunku do sali I. klasy był gustownie udekorowany zielenią, oświetlony dosć jasno i ozdobiony pięknymi egzotycznymi roślinami, z których — nawiasem mówiąc — śliczne palmy zupełnie pomniejszono wśród tłoku. Sala klasy trzeciej (największa na dworcu) była również ładnie udekorowana i wyłożona dywanami. Tuż przy wejściu do tej sali uszykowali się liczni dygnitarze świecy i duchowni, Rada miejska i polityczna, senat akademicki, obywatele ziemscy i t. d. Obok nich kompania honorowa wojska z orkiestrą. Pozostałe wolne miejsca peronu zajęła publiczność. — Połowa peronu od urzędu pocztowego do sali III. klasy na recepcyjną zamienioną, wcale nie była udekorowaną, a oświetloną takim światłem, iż ledwie rozpoznano można było kontuze od fraków.

Na całym peronie liczni członkowie straży honorowej trzymali szpaler i chętnie słuchali rozporządzeń swego naczelnika Adama Miłoszewskiego, — lecz dwaj młodzieńcy z kokardami na rękawach, zapewne pomagając mający naczelnikowi, gorączkowością i niepotrzebnymi dyspozycjami przyczyniali się do zamieszania.

Na parę minut przed dziewiątą nadjechał pociąg dworski, przyjmowany entuzjastycznymi okrzykami: „niech żyje”. — Jeszcze w wagonie cesarz stojąc kłaniał się publiczności. — Kiedy pociąg stanął, wśród okrzyków i odgłosu hymnu państwowego wysiadł cesarz, a za nim arcyksiężna Rudolf, Albrecht i liczna świta i szybko przeszli wzdłuż rozstawionej honorowej kompanii. Kiedy powracali, muzyka uciechła, a gdy przystąpił do zebranego grona osób, prezydent Szlachowski przemówił:

„Najjaśniejszy Panie! Reprezentacya miasta Krakowa miała przed 6 laty to szczęście, powitać Wasza Cesarsko Królewską Apostolską Mość w murach tego starożytnego grodu i złożyć wyrazy najgłębszego hołdu i najserdeczniejszej wdzięczności za liczne i wielkie łaski i dobrodziejstwa, któremi Najjaśniejszy Panie serca nasze na zawsze podbił. Obecnie reprezentacya czuje się szczęśliwą, że po raz wtóry może wyrazić Ci te szczere uczucia, które wskutek ciągłe okazywanej pieczołowitości Twojej potęgowane zostały. Racz je Najjaśniejszy Panie najłaskawiej przyjąć jako zakład naszej niewzruszonej wierności, uległości i przywiązania do Twojej najdosłowniejszej osoby i do Twojej przez nas gorąco ukochanej Rodziny. Niech żyje Najjaśniejszy Pan!”

Okrzyk ten cała publiczność trzeczekrotnie gromko powtórzyła.

Cesarz na przemówienie odpowiedział przydenotowi podziękowaniem za zgotowane w Krakowie przyjęcie i rozmawiał o rozwoju Krakowa, szczególnie pod względem budowlanym.

Imieniem zebranej dosć licznie reprezentacyi ziemian przemówił do monarchy JEks. Paweł Popieljak następuję:

„Najjaśniejszy Panie! Bóg prawym monarchom daje mądrość, siły i miłość, które potęgują wierność poddanych. Najmłodsi, lecz zaprawdę nie najmniej przywiązani polscy Twoi poddani odebrawszy nowe dowody wytrwałej wierności i gorącego serca dla tej ziemi ukochanej, składają u stóp Twoich przyrzeczenie, że jakikolwiekby nadjechał czas, otoczony osobę Twoją i dom dostojny wdzięczną miłością i wiernością, w której poczuciu śmiemy żegnać Cię polskim obyczajem słowy: Niech Bóg błogosławi Tobie i Twojemu dostojnemu domowi.”

Cesarz odrzekł, iż jest zadowolonym z Galicji, oraz że wie, iż zawsze ufać może wierności i przywiązaniu mieszkańców, tak, jak oni liczyć mogą na Jego łaskę i opiekę.

Wśród gwaru na oddalonych punktach peronu nie można było wszystkiego dosłyszeć. W utworzonym półkolu rozmawiał dalej cesarz łaskawie, wymieniając po parę słów z księdzem biskupem Dunajewskim, z hrabiemi Józefem i Antonim Wodzieckimi, hr. Badenim delegatem, generałem Drechslerem, z reprezentantami uniwersytetu, z hr. Arturem Potockim, którego zapytywał o zdrowie brata Andrzeja, z hr. Edwardem Raczynskim, z prezesem Rady powiatowej w Homolacem, postem Chranowskim, prezesem Majerem i wieloma innymi.

Barczo żywciele przemówił cesarz do byłego prezydenta dra Weigla, zapytując go o zdrowie i wyrażając zadowolenie, że go znowu widzi. Namiestnik Zaleski przedstawiał monarsze wyższych urzędników.

Do sali recepcyjnej cesarz wcale nie wchodził, natomiast szybkim krokiem wraz z arcyksiężętami i

śluszą podążył ku cechom, stojącym przy bramie tryumfalnej w ulicy Lubicz. Jak się wyżej rzekło, ta część peronu wcale nie była udekorowaną, ani nawet stosownie oświetloną. Przed szpalerem straży honorowej przedstawił namiestnik monarsze naczelnika straży p. Adama Miłoszewskiego, któremu cesarz podziękował. Przechodzącego cesarza witała publiczność okrzykami, a damy rzucały kwiaty. Nader uprzejmie kłaniał się wszystkim arcyksiężę następcą tronu, postępujący o kilka kroków za cesarzem.

Po przejściu peronu powrócił cesarz i wśród okrzyków wszedł do wagonu, a za nim arcyksiężęta i świta. Wśród nieustających: „niech żyje!” pociąg ruszył, a cesarz stojąc w oknie jeszcze się kłaniał. Pociąg dworski stał na dworcu kolejowym 16 minut — a więc zgodnie z naszym doniesieniem, a nie, jak urzędowy program przyjęcia zapowiedział, 53 minut.

### Kronika.

Kraków, 16 września

Wincenty Rapacki opuszcza dziś wieczorem Kraków, udając do Warszawy; o ostatnich występach artysty zamieścimy niebawem szerszą wzmiankę. P. Szymon Buchbinder, artysta malarz, opuścił nasze miasto, pobierawszy materiały do nowego obrazu.

Artyści malarze, zamieszkujący w Monachium, pp. Streit i Kozakiewicz, bawią w naszym mieście. Eugeniusz Al'bert, słynny pianista, zapowiada na listopad dwa koncerty w Krakowie.

Wszyscy chorzy, pochodzenia polskiego, (miedzy tymi 3 osoby z Krakowa), którzy udali się do Paryża, by szukać pomocy u Pasteura, zostali wyliczeni szczegółliwie. Wystany na polecenie tutejszej rady miejskiej weterynarz miejski, dr. Walentowicz, w celu zaznajomienia się z metodą leczenia wodowstrętu, otrzymał od Pasteura w darze królika zakazanego jadem wścieklizny i przywiózł go z sobą do Krakowa w celach dokonania eksperymentu szczepienia.

Budowa kolei obwodowej nieprędko zapewne będzie mogła być rozpoczęta z powodu niedających się łatwo zaspościć pretensyj, stawianych przez właścicieli gruntów w okolicy podgórskiej i z powodu opozycji, jaką wywołała inżynieria kolei, nadająca mostowi pod Zwierzyniec zbyt wąskie rozmiary.

Obłąkany męczący, zwanym polnicem, Pawłemkiem błąka się po ulicach miasta od dłuższego czasu. — Z odkrytą głową, na pół nagi, na pół w łachmanach, ucieka przed gojącymi go ulicznikami, wzbudzając w przechodniach przykre uczucie. Jakkolwiek biedak ów zresztą nie jest szkodliwym, należałoby rozciągnąć nad nim jaką opiekę, aby oszczędzić publiczności wstrętne widoku.

Paasazerowie, jadący jednym pociągami z ks. biskupem, który był przedmiotem owacyj ze strony mieszkańców, uskarżają się na sposób, w jaki te owacye się odbywały. Oto pod szyną pociągu przekładają petardy, które nieopodzwania eksplozją przerażają pasażerów, zwłaszcza zaś panie. Pożądaną byłaby zmiana w kierunku tych zgłośnych objawów owacyjnych i nieodpowiednich i niestosownych.

Wycieczka do Czerniowic. Lwowski komitet obywatelski tej wycieczki na odbytem dnia 14 b. m. plenarnem posiedzeniu wybrał z grona swego komitetu ścisłyj, w którego skład weszli pp. Starke Juliusz, Inhatowicz Jan i Rewakowicz Henryk. Na posiedzeniu tem zmieniono program o tyle, że odstąpiono od zamiaru wspólnego objadu ze względu na życzenie, ażeby uczestnicy wycieczki byli — ile można — jak najmniej krepowani. Następnie, a ostatnie przed wyjazdem wycieczki posiedzenie całego tutejszego komitetu obywatelskiego, odbędzie się w piątek dnia 17 b. m., o godzinie 8 wieczór, w biurze „Gremium chreześcijańskich kupców i przemysłowców we Lwowie”, w domu przy ulicy Trybunalskiej l. 1.

Pociąg wycieczkowy zatrzyma się w przejeździe do Czerniowic na stacjach następujących: w Staremiślowie dnia 18 b. m. wieczór o godzinie 9, — Bóbrce o godzinie 9 minut 25, Boryczkach o godzinie 9 minut 57, Chodorowie o godzinie 10 minut 15, Hallezu dnia 19 o godzinie 12 minut 53, Otyni o godzinie 1 minut 49. Kołomyi o godzinie 3, Sa atynie o godzinie 4 minut 26, Łużanach o godzinie 5 minut 16. Na wszystkich tych stacjach będą się mogli przysiadac uczestnicy wycieczki, kupiwszy bilety jazdy, po zniżonej cenie o 33%, jako jadący do Czerniowic dla zwiedzenia wystawy. Wycieczkowe zaś karty legitymacyjne, kokardki, programy szczegółowe i karty ua mieszkanie dostaną w czasie podróży od jadących ze Lwowa członków komitetu obywatelskiego wycieczki.

W szkole przemysłowej w Drohobyczu zostanie z dniem 1 października r. b. obok kursu dla grobników stolarstwa i suycerstwa otwarty kurs dla grobników. Kurs ten jest dwuletni. W roku bieżącym przyjmują się tylko na pierwszy rok. Kandydaci wiani się wykazać świadectwem ukończonej klasy 3 g mazyalnej lub realnej, albo poddać się egzaminowi wstępnemu.

Blizszych wyjaśnień udzieli kierownik szkoły p. Zygmunt Kunstmann, profesor gimnazyalny.

Statystyka kapielowa. W Krynicy bawilo od 15 maja do 2 września 1886 rodzin 2477, osób 4025. W roku 1885 było gości 2722, a w roku 1886 4052. W ostatnim roku (1886) jest więcej o 1330, nie licząc turystów.

Bochnia, 15 września. Pociąg dworski stanął tu kilka minut po ósmej i zatrzymał się minut sześć. Publiczność przyjmowała monarchę frenetycznymi okrzykami, a muzyka salinaara zagrała „Boże wspaniał”. Dworzec, tutejszy młyn parowy, oraz domy obok toru kolejowego położone były wspaniale iluminowane; okoliczne wzgórzka jaśniały setkami świateł. Zwracał powszechną uwagę nowy, pusty gmach gimnazyalny świetnie iluminowany. — Monarchę przyjął polską przemową wiceprezes rady powiatowej p. Włodek. Monarcha odpowiedział kilka słów, a następnie zaszczylił rozmową proboszcza ks. Grzegorzka, oraz posła p. Benoe. Dłuższy czas rozmawiał cesarz z burmistrzem dr. Trybulcem, pytając go o nowy gmach gimnazyalny i przyjął do wiadomości, że miasto stara się o cztery wyższe klasy. Okoliczność ta sprawiła tu bardzo dobre wrażenie; obywatele miejscy cieszą się, że sprawa uzupełnienia gimnazjum tutejszego jeszcze nie przepada. Pożegnany głośnie okrzykami odjechał cesarz do Krakowa.

Z Królestwa Polskiego. — Połączenie Warszawy z Radomiem bezpośrednią linią kolei żelaznej, od dawna projektowane, ma

być nereszcie do skutku doprowadzone. Odpowiednie studya mają być dokonane jeszcze w ciągu roku bieżącego, a przedsiębiorstwo budowy oraz eksploatacy — jak slychać — mają być powierzone kolei iwanogrodzko-dąbrowskiej.

Wiek pisze: „Jeden z literatów (...) jednym z teatryków ogródkowych w Warszawie wytoczył proces i przyrzeczował nawet garderobę na satysfakcyę 100 rs, do których, z tytułu kontraktu podobno, pretenduje jako do kary za niegranie jego sztuki w ciągu ubiegłego sezonu. Dyrekeya teatryku smutnie się, że — mówiąc technicznie wyrażeniem — byłaby się *zasywała*, gdyby była pokazała na scenie sztukę *questionis*, ale podobno tłumaczenie to nie jej nie pomoże”.

— Pismo tygodniowe *Biblioteka romansow i powieści*, wydawane przez p. Aleksandra Pajewskiego, przeszło na własność p. Bolesława Londyńskiego.

— Teatryki ogródkowe zakończyły w niedzielę swój letni sezon i wczoraj już, zarówno „Alhambra” jak i w „Belle-vue” i na „Nowym Świecie” zaległa pustka.

Pogrzeb ś. p. Jana Królikowskiego. Pisma warszawskie zamieszczają następujący opis pogrzebu zmarłego tragika „Pomna zasług i znakomitego talentu przedwczesnego artysty, publiczność warszawska nieprzejrzaniem tłumami pośpieszyła we wtorek ostatnią posługę oddać temu, któremu tyle pchniołszy wrażeń zawiądza.

Orszak rozpoczął wiceprezes teatrów warszawskich, p. Poland, niosąc na poduszce znak honorowy, którym obdarzył księżę sasko-mejningeński, podczas pobytu trupy swej w Warszawie, chorego już wówczas Królikowskiego. Z prawej strony p. Poland szel Chomiński najdawniejszy druh nieboszczyka, i Ostrowski, z lewej Tatarkiewicz i Leszczyński. Dalej postępowało duchowieństwo z księdzem dziekanem Dudrewiczem na czele. Za karawanem bezpośrednio szła wdowa i dzieci Królikowskiego a za nimi w zwartych szeregach artyści, i artyści dramatu, opery, baletu i wreszcie oficyaliści teatralni.

U rogatke zabrzmiąły dźwięki „Marsza żałobnego” Nideckiego, a artyści, zdjawszy trumnę z karawanu, ponieśli drogie szczytki do grodu. Zgiełku i zamieszania, panującego na cmentarzu w chwili zbliżenia się konduktu, kiedy nadchodząca fala ludzi zetknęła się z tłumami, wszystkie groby zalegające, opisać niepodobna. Niosący trumnę z narażeniem życia przedostawali się przez wąskie ścieżki cmentarza. Artyści opery odśpiewali znany hymn: „Duszo, co rzuca światu cierpienia”, poczem ks. rektor, Zygmunt Chelmiecki, serdecznymi słowy rozwinął wielkie cnoty domowe i chreześcijańskie zmarłego, zastrzegłszy się na początku, iż działalność artystycznej Królikowskiego rozbiórka nie będzie.

Z ostatnim słowem pożegnania wystąpił kolega zmarłego artysta i literat p. Kotarbiński. W przemówieniu tym wypowiedzianym głosem donośnym p. K. skreślił życie Królikowskiego jako artysty i obywatela. W dobitnych słowach zaznaczył mowa, że zmarły nigdy nie frymarczył uczuciem, pracował nie dla sławy i majątku, ale dla samej sztuki, którą kochał gorąco i dealnie. Jako obywatel artysta, Królikowski nigdy i nikomu nie odmawiał pomocy i zawsze swój talent poświęcał w interesie biedniejszych kolegów, uczącej się młodzieży i t. p.

W zakończeniu swej świetnej mowy, która wszystkich do głębi poruszyła, p. K. dodał, że ci których gra Królikowskiego w swoim czasie porwała, zachwycała i zapewne w duszy pozostawia niezatarte wspomnienia, powinni pamiętać o wzniesieniu zmarłemu artyście pomnika, ażeby tenże i następnym pokoleniom mógł świadczyć o zasługach artysty dla sztuki.

Wiek pisze: „Pan Józef Kotarbiński w mowie wypowiedzianej nad zwłokami Królikowskiego poruszył myśl wzniesienia pomnika nieboszczykowi; — Towarzystwo Muzyczne, datkiem swoim, uznało za stosowne zrobić początek funduszu na stypendyj imienia Królikowskiego. My wracamy do naszej myśli utworzenia żelaznego funduszu dla Królikowskich. Pamiętamy, że oprócz żony i dwóch niezamężnych córek, po tym mistrzu, który do idealnej doskonałości doprowadził użycie organu głosowego, pozostało dwóch synów głuchoniemych. Jeżeli komu, to tym przekrzywionym przez naturę, trudno będzie przeżyć życie o własnej sile, a społeczeństwo, wśród którego żył i działał ich ojciec, nie może ich zostawić na igraszkę losowi, bez skutecznej opieki i pomocy, które zrasząca cała należą do rodziny. Pokażmy, że nie naczylimy się jeszcze być niewdzięcznymi!”

Widoki fotograficzne z konduktu pogrzebowego Jana Królikowskiego, zdjęte zostały z różnych punktów a mianowicie na ulicach: Miódowej, placu Teatralnym, Bielańskiej i przy rogatkach Powązkowskich.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela Walentego Kusibę w Żmigrodzie, rzeczywistym nauczycielem kierującym szkołą etatową w Żmigrodzie; nauczyciela Michała Lachmana w Brzyskach, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Brzyskach; nauczyciela Marcelego Ciska w Słocinie, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Stołecinie; nauczyciela Stanisława Piotrowskiego w Kuźwaczach, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Rzeszowie; nauczyciela Antoniego Kyca w Jaworniku, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Jaworniku; nauczyciela Jana Stolarskiego w Babicy, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Babicy; nauczyciela Ludwika Gorzkę w Horyńcu, rzeczywistym nauczycielem kierującym szkołą etatowej w Okoimie; nauczyciela Józefa Święteckiego w Godowej, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Godowej; nauczycielką Teofilę Bieniedzką w Żmigrodzie, rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Żmigrodzie i nauczycielką Adele Hoeflich w Sędziszowie, rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Brzostku.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 18 września: Po raz pierwszy: „Deputowany z Bombignac”, komedia w 3 aktach z francuskiego, Henryka Bisson; w głównych rolach wystąpiła panie: Wolska, Sułkowska, Ziembinska, Kozmin, pp. Lubicz, Rygier, Sobiesław, Siemaszko i inni.

W niedzielę 19 września: „Teodora”, dramat w 5 aktach W. Sardou, z panią Hofmanową w roli tytułowej.

Sprawy sądowe.

(Obłąkany w śledztwie.)

Przed kilku laty uznał tutejszy sąd krajowy na podstawie szeregów dochodzenia i stosownie do opinii 2 psychiatrów emerytowanego adjunkta policyjnego Józefa W. chorym na umyśle i ustanowił dlań kuratora w osobie adwokata dra L. Przewyżskiego...

1) Jak na teraz nie ma potrzeby zakładania nowego zakładu krowankowego, lecz popierać należy obecnie istniejące zakłady krowankowe; 2) Jak to wynika z prób, przedsięwziętych przez dra Murdzińskiego i z relacji drów Dębowski...

Porządek dzienny Waln. Zgromadzenia Tow. gosp. gal. dn. 23 września.

- 1) Zagajenia. 2) Sprawozdanie z czynności komitetu Towarzystwa gosp. w sprawie zawiazania Towarzystwa o ochrony własności ziemskiej...

gardy całego narodu. Choćby sam Katkow został księciem bułgarskim, musiałby po pewnym czasie zwrócić się przeciw Rosji, jako książę niezawistego narodu...

Wiedeń, 16 września.

Cesarz z arcyks. następcą tronu i arcyks. Albrechtem, o godz. 6 m. 15 rano przybył z Galicyi do Wiednia, gdzie arcyksiążęta pozostali, podczas gdy cesarz po dziesięciu minutach wyjechał na manewra do Brunn...

prychylności i wierności kraju, z jakimi się w ciągu swej podróży w licznych miejscowościach kraju spotykał.

Wiedeń, 16 września (Biuletyn meteorologiczny). Najniższe ciśnienie powietrza między 755 i 760 młm. jest w gubernii moskiewskiej i sąsiednich; największe ciśnienie między 780 i 775 młm. jest w Danii i południowej Norwegii...

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 16 września. Cesarz z arcyks. następcą tronu i arcyks. Albrechtem, o godz. 6 m. 15 rano przybył z Galicyi do Wiednia, gdzie arcyksiążęta pozostali...

Buda-Pesz 16 września. Dotąd nie skonstataowano ani jednego wypadku cholery sztytyckiej, jedynie kilka wypadków cholery nostras.

Berlin, 16 września. Parlament został dziś otwarty w imieniu cesarza przez sekretarza stanu Boettichera, mowa, w której zawiadamia, iż zwołanie parlamentu nastąpiło w tym celu...

Paryż, 16 września. Defense twierdzi, że papież postanowił odroczyć wystąpienie legata do Chin Paryż, 16 września. Duqueyry i Roche, sprawcy znowy w Deczeville, zostali uwolnieni.

Strasburg, 16 września. Niemiecki następcą tronu był na wczorajszych manewrach z zapalem wityany przez władze okregowe i ludność. Przy tej sposobności wyraził swoje ubolewanie, że cesarz z powodu znużenia i dla oszczędzenia się na dni następne, musiał wstrzymać się od udziału w manewrach.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń d. 15 września 1886.

Table with 2 columns: Wiednia d. 15 września 1886. and kursy telegraficzne dla różnych państw i miast.

Berlin d. 16 września 1886

Table with 2 columns: Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Rubel, 5% Listy zastawne Król. Polsk., 4% Listy likwidacyjne, Akcje Karola Ludwika, Akcje kredytowe.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Museum techniczno-przemysłowe w gmachu Franei-szkańskim otwarte codziennie od 9.10ej do 6ej. - Wstęp 30 cent. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Wystawa niustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku - Wstęp w niedziele 11 w dniu powołania 30 centów

Groby zasłanionych w OG. Paulinów na Skałce, zwiadać można codziennie za zgłoszeniem się do ks. przeora.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) zwiadać można codziennie od 12ej do 1ej prócz niedzieli. Aż i ferij uniwersyteckich

Skarbiec i groby królewskie w katedrze na Wawelu zwiadać można codziennie o godz. 10 zrana; w niedziele i święta po sumie o godz. w pół do 12.

Kopalnie Wieliczki mogą być zwiedzane w każdy wtorek, czwartek i sobotę, o g. 2 m. 45 po południu jeżeli zaś na któryś z dni tych święto przypada, zwiada się saliny w dniu następnym po święcie.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Jana Hoffa oryginalne zdrowotno-lecznicze przetwory z ekstraktu słodowego. Najlepsze środki, przynoszące ulgę w cierpieniach i utrzymujące życie, w postaci piwa słodowego, czekolady słodowej, ekstraktu siodo ego cukierków słodowych...

NADESŁANE.

Med., Chir., Okul., Akusz. Dr. Kazimierz Szymkiewicz dentysta

ordynuje od godziny 9-1 i od 3-5. Ubogim bezpłatnie od 8-9 zrana. Rynek główny Nr. 26 I piętro. 1297 9-10

NADESŁANE.

Każdy może być zdrow i osiągnąć szczęśliwie podeszłego wieku, jeżeli troszczy się o swoje ciało. Większa część chorób pochodzi z krwi, dlatego każdy powinien się poczuwać do świętego obowiązku pamiętania o tem. Naszym badaniom i długoletnim doświadczeniom udało się stworzyć takie środki, które czyszczą krew...

Pociągi na kolejach żelaznych.

Przychodzą do Krakowa: Ze Lwowa 57 \*9.38 \*6.48 2.33 - - Z Wiednia \*8.48 9.50 \*7.26 9.45 5.24 7.1 Z Warszawy \*8.48 - - 9.45 5.24 - - Z Prus \*8.48 - - - 3.15 7.1 Uwaga: Godziny przybycia i odjazdu pociągów na kolei galicyjskiej obliczone według zegaru pieszdeńskiego (różnica od krakowskiego o 4 minuty); zaś na kolei ces. Ferdynanda według zegaru prąskiego (o 12 minut później od krakowskiego).

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne.

Na wystawę Zjednoczonego Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych nadeszły: Mistrza Matejki „Pieśń”, „Portret Szuskiego”, Hirschenberga „Czerkies”. Zbiór pieśni polskich ułożony na skrzypce z towarzyszeniem fortepianu przez Adama Wróskiego...

Dział ekonomiczny.

Komisja przemysłowa Tow. lek. krak. obradowała niedawno pod przewodnictwem prof. Korczyńskiego nad sprawą krowianki krajowej na podstawie referatu dra Murdzińskiego. Dotychczas w Galicyi używano przeważnie krowianki pochodzącej z Wiednia i ze Styryi...

Sprawa bułgarska.

Wien. Allg. Zeitung ogłasza rozmowę Stambułowa z sofijskim jej korespondentem, w której najpopularniejszy i najbardziej wpływowy głosce narodu bułgarskiego wypowiedział swoje poglądy z niezwykłą szczerością w sposób niezwykle jasny...

Telegramy „Nowej Reformy”.

Petersburg, 16 września. Generał Kaulbars mianowany agentem dyplomatycznym w Sofii, (nie komisarzem), udał się już na swoje stanowisko.

Wiedeń, 16 września. Cesarz wystosował wczoraj, przy wyjeździe z Galicyi, pismo odrębne do namiestnika Galicyi p. Zaleskiego, w którym z wdzięcznym uznaniem wspomina gorące objawy

Large table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information for Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

**Do sprzedania dom**  
murowany, parterowy, z ogródkiem,  
położony w najzdrowszej części miasta,  
przy ulicy Warszawskiej, Nr. 3, obok  
kościółka św. Floryana. 1440 1 4  
Wiadomość u właściciela.

**Zmiana lokalu.**  
**SKŁAD OBUWIA**  
**męskiego i damskiego**  
istniejący od lat 30, przeniesłem z  
ul. Floryańskiej, l. 8, do domu Wgo  
Wojciechowskiego przy ul. Floryan-  
skiej, l. 13, zapraszam go w świe-  
ży zapas obuwia męskiego, damskie-  
go i dziecięcego, o ceni mam zaszczyt  
dowiedzieć Szanownej P. T. Publiczności,  
polecając się i nadal jej względom.  
**Ceny umiarkowane.**  
Przyjmuję także obustunki i repe-  
racye.  
Z szacunkiem  
1424 1 10 **Józef Kozłowski.**

**J. & S. KESSLER**  
w Bernie  
ulica Ferdynanda, 22.  
rozesyłają za pobraniem pocztowem \*)

3 sztuki kosek kobiecych haftów	1 50
6 " " obszytych żab	3 25
3 " gorsetów nocnych la 4 z r. II	1 80
3 " spodnio barahanowych, su- to ubranych	3 -
6 " fartuszków z oxford, z su- rowego lnu i t. p.	1 60
6 par ponożów kobiecych w wszel- kich kolorach	1 50
1 szt. kaftaników weinianych dla kobiet (Jersey) w różn. kol.	2 -
1 chustka zimowa z wełny angor- skiej, 9/4, w różn. kol.	2 80
1 koszula normalna (Dra Jägera) dla mężczyzn i kobiet	3 50
1 para spodni norm. (Dra Jägera) wyzywana spódnica z bordura	1 60
1 ang. pled do podróży, 1 <sup>o</sup> , metr długi, 1 m. 60 et. szeroki	4 50
1 koszula męzka kłatawska, II, zr. 1-20, la biała lub kolor.	1 80
3 kosezule dla robotników z oxfor- du, IIa zr. 1-40, la	2 -
3 pary gaci z barahanu albo kroj- se, IIa zr. 1-90, la	2 50
6 par szkarpetek białych lub w paski kolorowe	1 10
3 krawatki szatawne, szerokie lub wąskie, IIa 75 cent, la	1 50
6 ozapek zimowych z pluszu ciężk. dla mężczyzn lub chłopców	1 50
1 szt. płótna domowego, 29 łok. w	4 20
1 szt. szyfonu, 30 łok. wiedz.	5 50
1 szt. weby King, 30 łok. wiedz. IIa zr. 5-90, la	7 -
1 szt. oxfordu rumburskiego, 30 łoki wiedzianych	4 50
1 szt. barahanu proszajewickiego, białego i brunatn. zr. 5, czarwonego i białego	6 -

\*) Przewieźnena Duchowieństwu, Naczel-  
nikom gmin i innym zaufania godnym oso-  
bom na osobne życzenie także bez pobrania  
pocztowego. 1441 1 10

**Jabłka stołowe**  
tudzież  
**Brzoskwinie**  
w koszykach po 5 kilo,  
rozesła za 1 złr. 50 ct., opłatnie, wszę-  
dzie: **Administration Schloss**  
**Neustein**, poste restante Lichtenwald  
in Steiermark. 1403 6 20

**W. Stachowicz**  
krawiec cywilny i wojskowy  
Kraków, ul. św. Anny, l. 5,  
poleca bogato zaopatrzony skład wszel-  
kiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie  
artykuły dla o. k. oficerów, urzędników  
wojskowych i cywilnych.  
**Ceny umiarkowane.**  
1402 6 30

**Winogrona**  
w wybornych, trwałych gatunkach,  
przesła opłatnie w 5-kilowych koszykach po  
cenie targowej 1 złr. 75 ct. do 2 złr. za za-  
leżką pocztową. 1410 6 10  
Odbiorom większych ilości znaczny rabat.  
**L. Stern. — Brünn.**

**Wszelkie wyroby szmuklerskie**  
meblowe, kościelne, pendenty (rapcie) do  
karabeli, ubrań do sukien damskich i  
męzkich podejmuje się za najtańszą cenę  
wykonywać zamieszkały w ulicy Grodz-  
kiej, Nr. 1, w domu Wgo Czyniela  
**A. Tachner,**  
szmuklerz.  
1424 3 8

**Zarząd ekonomiczny arcy-  
księcia Albrechta w Obszarze.**  
stacya poczyty i kolei Żywiec, poleca P. T.  
Panom właścicielom i dzierżawcom dóbr  
**cielne jałówki i buhaje**  
**rasy holenderskiej**  
po przystępnych cenach. 1276 12 0

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

**CENTRALNE BIURO**  
**WYNAJMU MIESZKAŃ**  
**Władysława Grabowskiego** 14 3 1  
w Krakowie, w Pałacu Nr. 7 przy ulicy Wiśniej.

**Ogłasza do wynajęcia:**  
1 lub 2 pokoje bez mebli lub z mebla-  
mi, na III piętrze, od każdego czasu;  
Rynek główny, Nr. 9.  
Pokój kawalerski z osobnym wejściem,  
może być z wiktem od każdego czasu,  
ul. Strzelecka, Nr. 7.  
Pokój z meblami z obsługą (dla jednej  
pani) od 1 października, ul. Floryańska,  
Nr. 4.  
Pokój kawalerski frontowy z balkonem,  
na I piętrze, od 1 października, ul. Ba-  
torego, Nr. 8. Wiadomość: ul. Nad Ru-  
dawą, Nr. 17.  
1 lub 2 pokoje z meblami, na II pię-  
trze, od 1 października, ul. Sienna, Nr. 14  
(od strony plant).  
Pokój z przedpokojem, z meblami, z  
obsługą, na parterze, od każdego czasu,  
ul. Garncarska, Nr. 6.  
2 pokoje kawalerskie z meblami, na II  
piętrze, od każdego czasu, ul. Grodzka,  
Nr. 28.  
3 pokoje, niza i kuchnia, na I piętrze,  
od 1 października, ul. Jasna, Nr. 8.  
3 pokoje duże wraz z przedpokojem  
(może być kuchnia wstawiona), na II pię-  
trze, od każdego czasu, ul. Karmelicka.  
Wiadomość w biurze.  
3 pokoje i kuchnia, na I piętrze, od paź-  
dziernika, w Podgórzu, ul. Krakusa. —  
Wiadomość: ul. Józefińska, Nr. 90, i p.

3 pokoje i kuchnia, na III piętrze, od  
każdego czasu, ul. Floryańska, Nr. 3.  
4 stancye w suterynach, przydatne na  
warsztaty lub pracownię względnie i mie-  
szkanie z 2 pokoi, na I piętrze, od 1 paź-  
dziernika, ul. Starowiślna, Nr. 16.  
4 pokoje, przedpokój i kuchnia, na II  
piętrze, od 1 listopada, ul. Agnieszki,  
Nr. 7.  
Cały parter wraz oficyną, stajnią i wo-  
zownią, lub bez oficyny, oraz dwóch po-  
koi i kredensu, od 1 października. Róg  
ul. Basztowej a Garbarskiej, Nr. 111.  
Cała kamienica z 11 pokoi się składa-  
jąca, wraz z 2 kuchniami, spiżarnią i  
kredensom, od każdego czasu, ul. św. Ja-  
na Nr. 18.  
Całe I piętro wraz z balkonem, od ka-  
żdego czasu, ul. Wiślna, Nr. 7.  
6 pokoi, przedpokój i kuchnia, na I pię-  
trze, do 1 października, ul. Senacka Nr. 6.  
5 pokoi i kuchnia z ogrodem, łąką i  
polem, każdego czasu, Wieś Zwierzynie,  
Nr. 88.  
6 pokoi, przedpokój i kuchnia na I pię-  
trze, od każdego czasu, ul. Floryańska,  
Nr. 53.  
10 pokoi, przedpokój i kuchnia, weran-  
da oszklona, na I piętrze, stajnia i wo-  
zownia, oraz stancya dla służącego, od  
1 października, ul. Krupnicza, Nr. 15.

**JÓZEF RUDOLF**  
w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 40 — ul. Posełska Nr. 13  
dom W. E. hr. Stadnickiego  
**Filia: Sukiennice Nr. 46**  
poleca własnego wyrobu  
**SKŁAD PŁÓTNA SUROWEGO, WEB, PŁÓTNA KING NA BIELIZNE,**  
**płótna na przecieradła bez szwu,**  
różnokolorowe płótna na ubrania damskie i dziecięce,  
płocienne i bawełniane dymki, sztyrtynki, niciane kanafasy Oxford,  
różnokolorowe i białe chustki do nosa,  
RĘCZNIKI, BIELIZNĘ STOŁOWĄ NA 6, 12, 18 i 24 NAKRYĆ,  
bieliznę gotową męzką, damską i dziecięcą, bieliznę do wyprawy,  
zrobioną z najlepszych gatunków płótna i sztyrtynę,  
**wyroby włóczkowe i t. p.,**  
a zarazem upraszam Szanowną P. T. Publiczność, aby zaufaniem, którem dotąd się  
cieszył, i nadal obdarzać mię raczyła.  
Ręczę za dobroć towaru po jak najumiarkowanych cenach ośmielam się  
prosić o łaskawe względy Szanownej P. T. Publiczności z poważaniem  
1175 18 150 **Józef Rudolf.**

**DROGUERYA**  
**Jakóba Wiśniewskiego**  
dyplomowanego aptekarza  
w Krakowie przy ulicy Stradom, Nr. 7  
poleca  
wielki skład wszelkich towarów aptecznych, środków uniwersalnych tak  
krajowych jak zagranicznych, oraz przyrządów chirurgicznych, najlepsze  
perfumy i środki pielęgnujące własnego wyrobu, również skład wód mi-  
neralnych, Cognacu, Rumu, Malagi i herbaty chińskiej  
**po cenach jak najniższych.**  
Odbiorom w większych ilościach opuszcza się znaczny rabat, a zamówienia usku-  
tecznia się odwrotną pocztą. 10 13 15 50

**Dna i Gościec.**  
Wyleczenie zapomocą **LIKIERU i PIGULEK** Dra Laville.  
**LIKIER** leczy te choroby w okresie ostrym, **PIGULEKI** w przewlekłym.  
Na łaskach powinno być zatwierdzenie rządu franc. i podpis.  
Składy w aptekach i drogueryach. W Krakowie na składzie  
w aptece Wiśniewskiego, w Czerniowcach w aptece Bełdowicza.  
w Brodach w aptece Franzosa.  
Skład główny u **F. COMAR**, 28, rue Saint-Claude, Paris.  
Na życzenie posyła się broszurę z objaśnieniami. 50 36 ?

**JAN IHNATOWICZ**  
poleca  
**niezawodne i wypróbowane środki kosmetyczne**  
odszczególnione 6 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.  
**MAGNOLINA** przed poproszoną, szorstka, nierówna i zgru-  
biała, pod szczególnem działaniem **MAGNOLI-**  
**NY** odzyskuje młodzieńczy wyraz i piękność. Czarwonoci nosa i poliozków bezpowrotnie  
ustępuje. — Flakon 1 złr. 50 ct.  
**ORIENTALINA** (pudr płynny)  
nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, odświeża i konserwuje. Cena 1 złr. gąbeczka 10 ct.  
**Białe i piękne ręce!!!**  
otrzymuje się po kilkunastu natarciu 970 11-  
**KREMIE ROSLINNYM.**  
Stoik 80 ct.  
**GRYSIK** toaletowy do mycia rąk  
dla wydelikatnienia zgrubiałego naskórka. Pudełko 25 ct.  
**PROSZEK** do czyszczenia paznokci,  
dla nadania białości, różowego odcienia i pięknego połysku. Pudełko 25 ct.  
**WODA LILIOWA.**  
Od najdawniejszych lat jest najdoskonalszym środkiem do upiększenia twarzy, wywiera  
skutki prawdziwie zadziwiające, wygładza naskórek i zmarszczki, przez co pleć staje się  
nadmierzająco białą i delikatną, usuwa plamy wątrobiane, żółtostę twarzy i ostudy, skórze  
nadaje kolor młodości i świeżości. — Cena 1 złr. 50 ct.  
**WODA POZIOMKOWA DO MYCIA TWARZY,**  
zamiast zwykłej wody, która jak wiadomo zawiera wiele wapna, przez co skóra staje  
się szorstką, grubą i traci przejrzystość. — Flaszka 1/4 litra 25 ct.  
Nabyć można we **LWOWIE** w sklepach własnych: ulica Kopernika  
l. 3 Hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. W **KRAKOWIE**  
Sukiennice l. 20. W **CZERNIOWCAH** Rynek l. 2, w **BIAŁEJ** w skle-  
pie p. Wyspiańskiego, w **TARNOWIE** w apt. p. Reida (Kijów), w **RZESZO-**  
**WIE** w apt. p. Karpiskiego i w sklepach pp. Jamrozika i Zacharskiego.

**P. T.**  
Administracya dóbr Hrabstwa Tenczyńskiego  
podaje niniejszem do wiadomości, że  
**pierwsza galicyjska Spółka importu węgla kamiennego we Lwowie**  
przejęła z d. 1 września r. b. dla Krakowa i Galicyi  
**Agenturę sprzedaży węgla**  
**z kopalni JW. Artura hr. Potockiego w Sierszy.**  
Krzeszowice, 1 września 1886 r.

Odnosnie do powyższego ogłoszenia polecamy się łaskawym względem Szano-  
wnej Publiczności, ręcząc za sumienne i spieszne wykonanie łaskawych zamówień  
na węgiel Sierszecki, które nasza **Agencya generalna w Krakowie przy ulicy**  
**Zwierzynieckiej, l. 10** przyjmuje.  
Z wysokiem poważaniem  
**Pierwsza galic. Spółka importu węgla kamiennego, jako Agentura**  
**kopalni węgla JW. Artura hr. Potockiego.** 1413 3 8

**KSIĘGARNIA**  
**D. E. Friedleina**  
w Krakowie, w Ryńku Nr. 17,  
poleca swój skład wszelkich  
**Książek szkolnych,**  
**map, atlasów, globusów,**  
**Wzorów kaligraficznych i rysunkowych.**  
Wielki wybór wzorów rysunko-  
wych francuskich.  
1344 10 12  
**KSIĘGARNIA**  
**D. E. Friedleina**  
w Krakowie, Rynek Nr. 17,  
poleca swoją nowo urządzoną  
**wypożyczalnię**  
**nut muzycznych.**  
1345 10 12

**PIGULEKI BLANCARDA**  
NA JODZIE ŻELAZA NIEZMIENNYM  
NEW-YORK Aprobowane przez  
Akademię medyczną  
w Paryżu, adoptowane  
przez Farmakarję offi-  
cjalną francuzki, sank-  
cjonowane przez radę  
Medyczną w Petersburgu.  
Posiadające równocześnie własności Jodu  
i żelaza, piguleki te skutkują wyłącznie, we  
wszystkich rodzajach chorób, które wywo-  
lują zarodek skrzepiczny, w szczególności  
nie kanady, humory, etel. słabości, prze-  
ciw którym, zwykle żelazo jest zupełnie  
bezkuteczne; w Chlorozie (bladacze),  
w Leucorrhée (białych upławach), w Ame-  
norrhée (zatrzymanie zupełne lub części-  
we regularności, w Sychotach, w Syfilis  
organicznej, w przewlekłych, w ciałach  
lekarzom środek terapeutyczny, nadzwy-  
czaj silny, do podżywiania organizmu i do  
wzmocnienia konstytucyi limfatycznych,  
słabych lub osłabionych.  
N.B. — Jód nieczysty jest leżącym do  
żelaza, jest lekarstwem niepewnym, roz-  
dradzającym. Jako dowód, czystość i  
autentyczność prawdziwych Pigulek  
Blancarda, żąda należy, następnieć na  
srebrze i podpis nasz ni-  
mniejszy położony u spo-  
du zielonej etykiety.  
Aptekarz w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40  
WYSTRAŻAĆ SIĘ FAŁSZYSTW.  
288 28 0

**PIERNIK HIGIENICZNY**  
z fabryki **L. Czyńskiego**  
w Jarosławiu  
usuwa wszelkie dolegliwości narządu  
trawienia. 964  
Świadectwo. Z przyjemnością oświadczam, że  
Wł. Czyński, piernik higieniczny zasługuje w całej  
pełni na daną mu nazwę. Miałem sposobność  
doświadczyć sam na sobie, będąc od dłuższego  
czasu dotkniętym katarrem kiszczym, że na-  
regulowanie solucyj szczególnie wpływa i wszel-  
kim wymaganiom, które się w stanie takim do  
leków i pożywności stawia, odpowiada, łącząc  
zarazem pożywność, smak i skutek lekarstwa.  
**Dr. Hübner**, c. k. nadlekarz w 11 pułku  
huzarów w Wiedniu.  
Cena 20 centów za sztukę.  
Mo nabycia we **wszystkich** aptekach i handlach.

**TORBY**  
podójne, torebki, nesesery, taski  
ręczne i damskie, oraz wszelkie  
przybory do podróży w magazynie  
**F. SZUKIEWICZA**  
Kraków, Rynek A. B.  
944 18 0

**Subjekt** z handlu towarów mięsz-  
anych, zdolny ekspedyent  
poszukuje posady.  
Z skawo zapytania pod **J. K.** poste  
rest. **Jasło.** 1427 2 3  
**Podajemy się udzielania lekcji z przedto-  
mu gimnazjalnych lub nauk początkowych**  
z nader umiarkowaną ceną lub wikt. Łaskawe  
oferty pod adresem: **akademik A. R. poste re-  
stante Kraków.** 1369 3 3  
Potrzebna zaraz  
**Panna do sklepu**  
poręczeniem lub kaucya.  
Bliższa wiadomość w sklepie przy ul.  
Długiej, 31. 1423 2 2

**FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA POSADZEK.**  
**ANDRZEJ SCHULTZ**  
w Krakowie Rynek Nr. 32.  
SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH i KOLONIALNYCH,  
wielki wybór Paclorków i Korali szklanych,  
Guzików, Jedwabiu, Nici, Bawełny i innych potrzeb do szyćcia i haftu.  
**Skład Różańców i Koronek kokosowych, kościanych, dre-  
wnianych i szklanych,**  
Obrazków świętych, Krzyżyków, Pasyjek i Medalików.  
PRZYBORY DO ROBIENIA KWIATÓW.  
Liście papierowe i batystowe, Papiery kolorowe i Bibułki  
w najlepszych gatunkach.  
**Igły, Nożyczki, Szczyrki, Noże i Brzytwy angielskie,**  
Papiery i Płótno introligatorskie,  
**WSZELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE i RYSUNKOWE,**  
Złoto do robót pozłotniczych, farby i laktery. 1031 55 300  
Zamiejscowe obustunki natychmiast złatwia.  
**Handel założony 1774 roku.**

**Wies**  
około 700 mórg obszaru  
mająca — z bardzo urodzajną z-  
emną, zkomasowana, w wyskiej  
kulturze zstajająca, na zasadach Lie-  
biga prowadzona, w przeszłej  
okolicy powiatu Krośnieńskiego, w  
bliskosci kolei pozozona, z pyszne-  
mi budynkami, gorzelnią, prawem  
propinacyi i t. d., jest, z powodu  
słabości właściciela, z wolnej ręki  
każdego czasu  
**do sprzedania.**  
Bliższych wyjaszeń, wykazów  
obszaru i t. d. udzieli Admini-  
stracya „N. R. i ray”. 1224 11 0

Le soussigné né en France, fils d'un  
émigré de 1831, ancien élève de l'é-  
cole polonaise à Bagnolles lauréat de  
la société d'Étymographie de Paris, pro-  
fesseur de la langue et de la littéra-  
française, a l'honneur d'informer les  
personnes intéressées, qu'il se met à  
leur disposition comme l'année passée,  
pour l'étude et le perfectionnement de la  
langue française.  
**Feliks de Rogala Lewicki.**  
1363 5 0 Rynek, 10, III étage.

**Słynny na cały świat**  
**FR. PALMA**  
**zamorski proszek**  
Trans Atlantic Insect Powder,  
wybijający wszystkie  
**domowe owady.**  
Zupełne zniszczenie i wykorzenie-  
nie wszystkich uprzykrzonych i szko-  
dliwych owadów i ich gniazd przez  
zamorski proszek Fr. Palma.  
Zamorski proszek nie jest wcale pospoli-  
tym proszkiem na owady, al jest nadzwy-  
czajną, wymyślnie preparowaną tysiące i ty-  
śmiokrotnie wypróbowaną specjalnością.  
Z prawie nadnaturalną siłą, szybkością i  
pewnością zabija Fr. Palma zamorski proszek  
pluskwy, pchły, karaluchy, karaczany  
czyli szwabki, stonogi, mrówki,  
muchy, mole, molki ptasie, gąsienice  
i mszyce  
a to za pomocą tego bardzo potrzebnego  
i praktycznego 1357 6 12  
Rozpyskaczy do zapraszania owadów.  
W puszkach po 20, 40, 60, 80, et. 1 złr.  
150, 2-50, 1-5 złr. i oplaty pocztowe 40 ct.  
Zamówienia złatwia odwrotną pocztą.  
Główny skład u **Jana Krochmal-**  
**skiego**, Kraków, ul. Floryańska, Nr. 25.

**FABRYKA POWOZÓW**  
**RUDOLFA FUCHSA**  
**W BIAŁEJ**  
oznajmia iż ma powozy w róż-  
nych kształtach po najmier-  
niejszej cenie do sprzedania.  
Poleca Skład gotowych powozów w Krakowie przy ulicy Lubiez,  
w Hotelu Europejskim. 1133 6 6

**WIELKI SKŁAD**  
**Dawida Buchnera**  
w **KRAKOWIE**, Stradom Nr. 23,  
poleca swój bogato zaopatrzony skład towarów bławatnych, materij je-  
dwabnych czarnych i kolorowych, aksamiatów lyońskich, kaszmirów czarnych  
zagranicznych, dywanów angielskich, koców sławickich, płócien  
rumburskich i sprzedaje je  
**po cenach fabrycznych częściowo i hurtownie.**  
Polecając się łaskawym względem Sz. Publiczności nadmieniam, że  
próbki przesyłam na żądanie opłatnie i darmo. Zostaje z szacunkiem  
1237 10 25 **David Buchner.**